Case 132: Liability Prior to Eviction

D. 19.1.30.1 (Africanus libro octavo *Quaestionum*)

Si sciens alienam rem ignoranti mihi vendideris, etiam priusquam evincatur utiliter me ex empto acturum putavit in id, quanti mea intersit meam esse factam: quamvis enim alioquin verum sit venditorem hactenus teneri, ut rem emptori habere liceat, non etiam ut eius faciat, quia tamen dolum malum abesse praestare debeat, teneri eum, qui sciens alienam, non suam ignoranti vendidit: id est maxime, si manumissuro vel pignori daturus vendiderit.

Africanus in the eighth book of his *Questions*:

If you knowingly sell another person's property to me, and I am unaware, he (Julian) thought that even before eviction I can effectively sue on purchase for the extent of my interest in it being mine. For although it is otherwise true that the seller is liable only for the buyer's right to hold (*habere licere*) the object, not also for his being made owner, nonetheless because he (the seller) ought to be liable for the absence of deceit (*dolus malus*), he is liable if he knowingly sells what is not his own property, but another's, to a person who is unaware of this. This is especially true if he sells to someone who wished to manumit (the slave) or use (him) as security (for a debt).

Discussion:

1. The Knowing Seller. Although the seller has no direct duty to convey ownership to the buyer (Case 127), the jurists are sensitive to deliberate deceit (*dolus*) by the seller. Africanus, following the views of his teacher Julian, allows the knowing seller to be sued on purchase, even before eviction, for the buyer's interest in obtaining ownership. This presumes, of course, that the true ownership, as well as the seller's role in concealing it, have become known. How should the *iudex* measure the buyer's interest?

2. Intent to Manumit or Use as Security. The last sentence of this Case is curious. The buyer's intentions with regard to the object of sale are frustrated by failure of title to pass; he cannot manumit or use the slave as security. Does it matter whether these intentions were known to the seller? Do they affect the availability or extent of the buyer's remedy? Or is Africanus simply observing that the buyer may have intentions that are presently frustrated, even before eviction?

Case 133: The Stipulation for Undisturbed Possession

D. 19.1.11.18 (Ulpianus libro trigesimo secundo ad Edictum)

Qui autem habere licere vendidit, videamus quid debeat praestare. et multum interesse arbitror, utrum hoc polliceatur per se venientesque a se personas non fieri, quo minus habere liceat, an vero per omnes. Nam si per se, non videtur id praestare, ne alius evincat: proinde si evicta res erit, sive stipulatio interposita est, ex stipulatu non tenebitur, sive non est interposita, ex empto non tenebitur. Sed Iulianus libro quinto decimo digestorum scribit, etiamsi aperte venditor pronuntiet per se heredemque suum non fieri, quo minus habere liceat, posse defendi ex empto eum in hoc quidem non teneri, quod emptoris interest, verum tamen ut pretium reddat teneri. Ibidem ait idem esse dicendum et si aperte in venditione comprehendatur nihil evictionis nomine praestatum iri: pretium quidem deberi re evicta, utilitatem non deberi: neque enim bonae fidei contractus hac patitur convenientone, ut emptor rem amitteret et pretium venditor retineret. Nisi forte, inquit, sic quis omnes istas supra scriptas conventiones recipiet, quemadmodum recipitur, ut venditor nummos accipiat, quamvis merx ad emptorem non pertineat, veluti cum futurum iactum retis a piscatore emimus aut indaginem plagis positus a venatore, vel pantheram ab aucupe: nam etiamsi nihil capit, nihilo minus emptor pretium praestare necesse habebit: sed in supra scriptis conventionibus contra erit dicendum. Nisi forte sciens alienum vendit: tunc enim secundum supra a nobis relatum Iuliani sententiam dicendum est ex empto eum teneri, quia dolo facit.